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1 Úvod

2 Historie

Podstata každého podniku a podnikání vůbec je především ekonomická. Každý

podnikatel, vlastník či manažer chce přirozeně dosáhnout maximálního zisku při minimálních

nákladech a co nejefektivnější výrobě. Tyto a mnohé další ekonomické i neekonomické cíle

lze však realizovat pouze tehdy, jsou-li přítomni kvalifikovaní pracovníci a především

schopný management. V současné době se management každé firmy ocitá v bodě, kdy

rozhodujícím nástrojem konkurenceschopnosti a prosperity podniku jsou lidské zdroje, jejich

řízení, rozvoj a podniková kultura. Důvodem je přechod industriálního světa, který se opíral

především o půdu, peníze a suroviny, k postindustriálnímu světu, který bude využívat

zejména znalosti a lidský kapitál (Krninská, 2002).

Obecně lze říci, že na počátku 20. století byl člověk chápán jako součást technického

systému a byl objektem technického řízení. Personální práce byla omezena na získávání

racionálního počtu zaměstnanců. Až ve 30. letech se začaly objevovat první sociální služby

pracovníkům vycházející z jejich potřeb. Do 60. let minulého století se zabývala lidskými

zdroji personální administrativa. Šlo především o vedení personální agendy a další personální

činnosti. V některých podnicích je bohužel řízení lidských zdrojů stále na této úrovni. V 70.

letech přecházela personální administrativa v personální řízení, které se soustředilo na

pracovní kolektiv, jeho organizovanost, složení a motivaci. V této době byl kladen stále větší

důraz na vzdělání, školení a profesionalitu zaměstnanců. V 70. a 80. letech se také začal

rozšiřovat kulturologický přístup k podniku, na jehož základě začaly být respektovány

důležité sociální skutečnosti. Počátkem 80. let se ve vyspělých západních zemích hovořilo už

o řízení lidských zdrojů. Personální práce začala nabývat strategického významu při řízení

firmy. Personální útvar se stal spoluodpovědný za řízení celé organizace. V období 80. a 90.

let se stala významným tématem v této oblasti podniková kultura, která přispěla k celkové

humanizace manažerských teorií. V posledních 10 – 15 letech přešlo řízení lidských zdrojů

k řízení intelektuálního kapitálu. Díky postupující globalizaci celého světa se intelektuální

kapitál dnes stává základním strategickým faktorem. Firmy investují do rozvoje lidského

potenciálu, vzdělávání pracovníků a rozvoje jejich kompetencí, což vede ke vzniku tzv.

učících se organizací.

3 Kultura

3.1 Obecné pojetí kultury

Kultura je řídící složkou každého společenství, které významně ovlivňuje. Zahrnuje

všechny materiální a duchovní produkty, vztahy, myšlenky, přístupy a ideje, které člověk

vytvořil, a jež ho odlišují od jiných živočichů. Vznikla nahromaděním materiálních a

duchovních hodnot v průběhu generací na základě dlouhodobého vývoje a prolíná celým

životem jedince. Jedná se o integrovaný celek, ve kterém člověk žije a přijímá jeho vzory,

které jej vedou k tomu, aby se choval určitým „žádoucím“ způsobem. Kultura dále určuje ráz

společenského, politického a ekonomického prostředí. Svědčí především o specifických

způsobech interakce a komunikace mezi lidmi. Jde o zásady, pravidla a sociální normy, které

upravují vzájemné soužití v určitém společenství. Tato společenství mohou být různě velká od

rodin, zájmových skupin, přes národy až ke globálnímu světu. Kultura má významný vliv na

psychiku každého jedince. Již od narození prochází člověk procesem kultivace, resp.

socializace, v němž uplatňuje vliv kulturních vzorců, které vyjadřují kulturní specifické

hodnoty a tradice (Nakonečný, 2004).

Kultura z hlediska její funkce ve společnosti je předmětem zájmu především kulturní

antropologie. Tato věda se zabývá empirickým, systematickým a srovnávacím výzkumem

rozdílných kultur jako projevu historicky se utvářejících rozdílných životních možností

člověka a různých forem jeho společenství. Zkoumá společné znaky, podobnosti a rozdíly

mezi různými, geograficky oddělenými sociálními společenstvími. V jádru kultury leží

neviditelný, ale identifikovatelný systém řízení a sebeřízení, který umožňuje společný život

jednotlivcům (Bedrnová – Nový, 2002).

Proto je kultura podstatným prvkem řízení lidských zdrojů a je nutné věnovat jí

značnou pozornost. Důležité pro každého jedince je tedy zvládnout, pochopit, akceptovat a

zachovávat svou vlastní kulturu ať už na úrovni rodiny, podniku, regionu či státu.

V současném globalizovaném světě však nevyhnutelně dochází ke střetu kultur. Z tohoto jevu

vyplývá potřeba jedince seznámit se s kulturami cizích zemí, orientovat se v nich a znát jejich

specifika.

3.2 Kultura v řízení lidských zdrojů

V podstatě lze kulturu rozdělit do tří základních úrovní projevujících se svými

charakteristickými interkulturálními, multikulturálními a transkulturálními aspekty. Na úrovni

makroprostoru jde o podnikovou kulturu, národní neboli regionální kulturu a globální kulturu.

Pro firmy v České republice je nyní aktuální prostor Evropské unie a jejích regionů. Na

úrovni mezoprostovu se setkáváme s podnikovou kulturou, řízením lidských zdrojů a

personálním řízením. A úroveň mikroprostoru zahrnuje kulturu každého jedince, jeho

sebepoznávání, seberozvoj a celoživotní vzdělávání. Tyto prostory se vzájemně prolínají a

ovlivňují, přičemž každá kultura vychází z kultury vyšších systémů. Jelikož kultura sama

vychází z minulosti a přejímá její symboly a archetypy, je pro každého jedince klíčové

pochopení vlastní kulturní minulosti. Dále je nutné rozšířit si znalosti nejen o cizí jazyky, ale

také o kulturní zvyky, způsoby jednání a mnohé další aspekty týkající se kultur jiných států.

Důvodem je rostoucí význam mezinárodních vztahů a zvyšující se intenzita mezinárodních

obchodů. Pro mnohé firmy je dnes kontakt s netuzemskými firmami každodenní záležitostí.

4 Podniková kultura

Podniková kultura je velmi složitou, vnitřně strukturovanou a rozporuplnou

skutečností (Krninská, 2002). Jedná se o zásady, pravidla a sociální normy upravující soužití,

vztahy a komunikaci v podniku. Podnik pak můžeme chápat jako sociální útvar se specifickou

a neopakovatelnou kulturou. Je to nejasný fenomén, který nelze jednoznačně vyjádřit a má

přechodný charakter. Každá kultura jakéhokoli sociálního systému vychází z kultury vyšších

systémů. Je to historicky vzniklý produkt a stávající podoba se prosazuje do nově se

utvářejícího celku nižšího (Krninská, 2002). Míra ovlivnění kultury podniku kulturou

regionální či národní může být různá. Podniková kultura úzce souvisí s personálním

managementem, přičemž personální a sociální procesy se mohou uskutečňovat jen v souladu

se základními principy dané podnikové kultury. Představuje soustavu sdíleného přesvědčení,

postojů, domněnek, norem a hodnot existujících v organizaci. Tato soustava sice asi nebyla

nikde výslovně zformulována, ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje

způsob jednání a vzájemného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce.

Kultura je klíčovou složkou v realizaci poslání a strategie organizace, ve zlepšování

efektivnosti organizace a při řízení změny. Význam kultury vyplývá z toho, že kultura je

hluboce zakořeněna v zastávaném přesvědčení. Odráží to, co bylo uděláno v minulosti, je

složena z reakcí, které byly akceptovány, protože měly v minulosti úspěch (Armstrong, 1999).

„Podnikovou kulturu tvoří zejména artefakty, perspektivy, hodnoty a domněnky, které

jsou sdíleny členy organizace.“ (Dyer, 1985 in Bedrnová – Nový, 2002)

„Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá skupina

nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat problémy vnější

adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány jako všeobecně platné.

Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit se s nimi a jednat podle

nich.“ (Schein, 1989 in Bedrnová – Nový, 2002)

„Podniková kultura je výsledkem především procesu učení, jehož základ spočívá ve

vzájemném působení vnějšího okolí a vnitřní koordinace. Zvolená řešení, postupy, pravidla a

normy se vyhodnocují zejména ve vztahu k formulovaným podnikovým cílům a prioritám a


[…]


Odměňování se skládá z poskytování mzdy a zaměstnaneckých výhod. Zaměstnanecké

výhody jsou složky odměny poskytované navíc k různým formám peněžní odměny.

Nástrojem jsou systémy odměňování, jejichž cílem je podporovat prosazení podnikové

strategie a rozvoj podnikové kultury, působit na získávání a stabilizaci zaměstnanců,

motivovat je ke vzdělávání a rozvoje a stimulovat k práci (Krninská, 2002).

5.3.5.1 Motivace

Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka

určitým směrem orientují, v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek

se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, jednání (Bedrnová –

Nový, 2002). Nejrozšířenější teorií motivace je Maslowova hierarchie potřeb:

Seberealizace

Uznání

Sociální potřeby

Jistota a bezpečí

Fyziologické potřeby

Obr. 2 Maslowova pyramida potřeb

Proces motivace se skládá z následujících etap: zjištění potřeby, stanovení cíle,

podniknutí kroků, dosažení cíle. Jedním z hlavních úkolů manažerů je motivovat pracovníky.

Existují různé motivační strategie, které mají za úkol vytvořit pracovní prostředí a vyvinout

politiku a postupy, které povedou k vyššímu výkonu zaměstnanců. Tyto strategie se mají

zabývat například zjištěním oblastí, v nichž je třeba zlepšit motivační postupy, zabezpečením

toho, aby měli zaměstnanci pocit, že si jich firma váží a oceňuje je, formováním odpovědného

a angažovaného chování a oddanosti zaměstnanců organizaci, vytvářením vhodného klimatu

v organizaci, atd. K dosažení žádoucí motivace u zaměstnanců mohou vedoucí pracovníci

používat různé stimuly. Stimuly hmotné povahy můžeme rozdělit na pozitivní (odměny,

mzda, plat) a negativní (postihy, tresty). Stimuly nehmotné lze rovněž rozdělit na pozitivní

(pochvala, vyznamenání, povýšení) a negativní (napomenutí, důtka). Záleží tedy na

manažerovi, jaký způsob motivace každého zaměstnance zvolí.

5.3.6 Pracovní podmínky

Komplex pracovních podmínek tvoří několik faktorů. Jedná se o pracovní činnosti,

podmínky pracovního prostředí, organizační podmínky práce a sociální podmínky práce. Do

pracovního prostředí spadají fyzikální, chemické, biologické, sociální a kulturní činitelé

působící na zaměstnance v průběhu pracovního procesu (Krninská, 2002). Mluvíme například

o prostorovém řešení, osvětlení, barvách, hluku, teplotě, čistotě, bezpečnosti práce, vybavení

nebo pracovní době.

5.3.7 Sociální podmínky

Sociální, tedy zaměstnanecké, vztahy se promítají do všech oblastí činnosti podniku.

Velmi důležitá je komunikace, informovanost, spolupráce, oblast řešení problémů.

K optimalizaci podmínek přispívá sociální práce. Tou se zabývá sociální politika podniku,

vyjadřuje její cíle, zásady a způsoby realizace, i její vazby na státní sociální politiku.

Kolektivní pracovní vztahy je možné považovat za systém nebo za síť pravidel

regulujících zaměstnávání lidí a způsob, jakým se lidé v práci chovají. Tento systém je

vyjádřen více či méně formálním nebo neformálním způsobem v právních předpisech,

ustanoveních a směrnicích, kolektivních smlouvách, ale i ve zvyklostech a sociálních

konvencích. Zaměstnanecké vztahy tvoří metody a přístupy přijaté zaměstnavateli pro potřeby

jednání se zaměstnanci buď prostřednictvím odborů, nebo přímo. Bývají založené na jasně

formulované nebo vžité podnikové politice zaměstnaneckých vztahů, na jasně formulovaných

podnikových cílech a strategiích. Politika zaměstnaneckých vztahů vyjadřuje postoj

organizace k tomu, jaký druh vztahu mezi vedením podniku a zaměstnanci a jejich odbory by

si management přál a jak by se měly uskutečňovat. Obecným cílem této politiky by mělo být

vytváření a udržování prostředí pozitivních, produktivních, kooperativních a důvěryhodných

zaměstnaneckých vztahů.

5.3.8 Personální informační systém

Typ a rozsah personální evidence a systému informací samozřejmě závisí na podniku a

jeho potřebách. Malé podniky potřebují pouze základní kartotéku zaměstnanců a jednoduchý

soubor formulářů pro zaznamenávání informací o počtech zaměstnaných, fluktuaci a

absencích. Naproti tomu větší podniky musí mít komplexnější systém, protože operují

s větším množstvím informací, provádějí také větší množství rozhodnutí a údaje se u nich

mění častěji.

5.3.9 Uvolňování zaměstnanců

Personalisté by měli významně přispět k řízení tohoto procesu tak, aby se

minimalizovaly problémy a traumata, které mohou vyvolat špatně zvládnutá snižování počtu

pracovníků, nebo problémy a špatné pocity, které mohou vyvolat nespravedlivé nebo

neohrabané praktiky. Profesionální přístup k disciplinárním záležitostem znamená, že

personalisté by měli zajistit, aby existovaly odpovídající postupy projednávání těchto

záležitostí, které budou brát v úvahu zvyklosti i právní souvislosti. O těchto postupech musejí

informovat liniové manažery, poskytnout jim odpovídající školení v tom, jak tyto postupy

aplikovat, a radit jim při jejich výkonu (Armstrong, 1999). Z etického hlediska by personalisté

měli udělat všechno pro to, aby se s lidmi zacházelo spravedlivě a v souladu se zásadami

přirozeného práva.
