Katedra: *Řízení*
Student: *Radka SYSLOVÁ*
Studijní obor: *obchodně podnikatelský*
Název diplomové práce: *Řízení lidských zdrojů a podniková kultura*
Vedoucí diplomové práce:

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Je významné zjistit (za pomoci TBS) vnitřně motivujícího vztahu ke vzdělání pro poučivé písemné lidské zdroje?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky práce je možno zkoumanou firmou využít pro rozvoj lidských zdrojů.

Datum: 5.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

Kučerka Pavla